Sala das Sessões, Dejanir Storniollo, 	03 de o de 2019.

co Antôni
Veread‘r

A SUA EXCELÊNCIA O SENHO
JOSÉ APARECID i 1 A ROC
EDIFÍCIO OSÓRIO DE O UZA CALDAS
INFÂTA

da Fonseca
— PTB

(h,

. 	. ,

-ti/À e /á ti c a do;  C

Câmara Municipal de Ibitinga

ililllllllIIIIIIIIIIIIII
- 	(Orlai : -"Ya,ciuficrick,  (7/2 	Data: 03/06/2019 Horário: 15:19

Protocolo Geral n° 2423/2019

Legislativo - MOC 352/2019

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR.

ASSUNTO: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR AO ALPINISTA
IBITINGUENSE RODRIGO RAINEIRI PELO FELIZ RESGATE QUE SALVOU A
VIDA DO GAÚCHO MAURO CHIES NO MONTE EVEREST, O PICO MAIS ALTO
DO MUNDO.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca.

Destinatários: Alpinista Rodrigo Raineri.

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto
Plenário, seja inserida na ata dos nossos trabalhos, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E
LOUVOR AO ALPINISTA IBITINGUENSE RODRIGO RAINERI PELO ATO DE
CORAGEM E BRAVURA, que salvou a vida do companheiro de escalada, o Gaúcho
Médico Oftalmologista Dr. Mauro Chies, de uma queda em uma greta no pico mais alto do
Mundo, o Monte Everest.

Rodrigo Raineri, um dos mais experientes Alpinistas Brasileiros e o único a
chegar ao topo do Monte Everest três vezes durante sua vida, teve sua última escalada com
grande louvor em um ato heroico que salvou a vida de seu companheiro de escalada, Dr.
Mauro Chies.

O Médico oftalmologista quase entrou para a estatística de acidentes fatais quando
despencou em uma enorme fenda de gelo, que o fez pensar que ali seria seu fim, mas Rodrigo
percebendo a ausência do amigo e com sua grande experiência liderou um grupo de pessoas
para o resgate, que obteve sucesso e salvou a vida do companheiro.

Graças a grande experiência do alpinista Rodrigo Raineri, tudo foi realizado de
forma rápida e eficaz, evitando que algo fatal pudesse acontecer ao amigo e companheiro de
escalada, assim como infelizmente aconteceu em 2006 com seu melhor amigo Vitor Negrete.

Por fim, REQUEIRO que seja dado conhecimento desta MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES E LOUVOR ao Alpinista RODRIGO RAINERI, pelo seu ato de
bravura e acima de tudo sua grande experiência, que o ajudou a salvar a vida do gaúcho
Mauro Chies, seu amigo e companheiro de escalada, demonstrando através do Poder
Legislativo de Ibitinga a nossa grande admiração e respeito pelo seu talento.

Avenida Dr. Victor Maida n2  563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1